
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

  Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de  junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO I
   Edição 0021

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO............................................ 01
Secretaria de Administração ..................................................01 
     Div. de Licitações .............................................................. 01

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Secretaria de Administração

Div. de Licitação
MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 005/2013
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:00 horas do 
dia 01 de Março de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Aquisição de aparelhos de telefonia, equipamen-
tos para reposição e contratação de horas técnicas para manutenção mediante 
sistema de registro de preços.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Fevereiro de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 006/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10:00 horas 
do dia 01 de Março de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de mudas de flores mediante 
sistema de registro de preços.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Fevereiro de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 007/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:00 horas 
do dia 01 de Março de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço, com o seguinte objeto: Locação de horas de serviços de 
escavadeira hidráulica e trator esteira para terraplanagem de estradas e demais 
logradouros mediante sistema de registro de preços.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Fevereiro de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 008/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:00 horas 
do dia 01 de Março de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de 2000 (duas mil) 
horas de serviços de roçada em beiras de estradas e vias urbanas com trator e 
roçadeira mediante sistema de registro de preços.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Fevereiro de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL nº 09/2013 

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento 
a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Prefeito Sr. Claude-
mir Romero Bongiorno, e de acordo com a legislação em vigor, encontra-se 

     Div. de Recursos Humanos............................................... 02
Secretaria de Saúde .............................................................. 03 
CAPSECI ............................................................................... 03 



Órgão Oficial Nº 0021             Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013                                Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
aberta Licitação, na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL para Registro 
de Preços, tipo menor preço para o seguinte: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de cópia de chave, conserto em fechadura e forneci-
mento de material de proteção e segurança para a Secretaria Municipal de 
Saúde.
As propostas deverão ser entregues no Setor de Protocolo da Prefeitura do 
Município, até as 08:45 do dia 05 de março de 2013. A abertura e julgamento 
das propostas estão marcados para as 09:00 do dia 05 de março de 2013.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examina-
dos e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Infor-
mações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos 
à Comissão de Licitações.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de fevereiro de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

QUARTO TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 54/2009 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CENTRO ES-
PÍRITA ALLAN KARDEC, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE 
DISPENSA Nº 203/2008.

CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito 
público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:
Centro Espírita Allan Kardec, pessoa jurídica de direito privado, com sede 
à Rua Abolição nº 384, Município de Cianorte - Paraná, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 05.049.484/0001-87, neste ato representada pela Sra. Ester Alice Tur-
bay Grandi Rossi, portadora da Cédula de Identidade nº 3.446.317-4 e inscrito 
no CPF/MF nº 413.006.889.

Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência por mais 
doze meses permanecendo o mesmo valor mensal.

Cláusula Segunda:
Dotação Orçamentária:
02.001.0515300062.008 – Apoio a Junta do Serviço Militar – 3.3.90.39 Outros 
Serviços de Terceiros PJ Fonte 000

Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de janeiro de 2013.

     Claudemir Romero Bongiorn             Ester Alice Turbay Grandi Rossi
      Prefeito                 Centro Espírita Allan Kardec
   Contratante                               Contratada

QUARTO TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 388/2010 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA VIEIRA & 
MACHADO SERVIÇOS DE LIMPEZA E JARDINAGEM S/S LTDA, 
ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 302/2010.

CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito pú-
blico interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
 
CONTRATADA:
VIEIRA & MACHADO SERVIÇOS DE LIMPEZA E JARDINAGEM S/S 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Cuiabá 341, zona 
02, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.089/673/0001-58, 
neste ato representado pelo Sr. Ailton Machado, portador da Cédula de Identi-
dade RG nº 29.107.336-0 e do CPF nº 454.895.301-97, residente e domiciliado 

em Cianorte.

Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência e execu-
ção por mais três meses aumentando ao contrato o valor de R$ 30.213,81 (trinta 
mil e duzentos e treze reais e oitenta e um centavos), perfazendo o valor total 
do contrato em R$ 294.282,90 (duzentos e noventa e quatro mil e duzentos e 
oitenta e dois reais e noventa centavos).
 
Cláusula Segunda:
Mantém-se a mesma dotação orçamentária do contrato:
14.003.1854100272.107 Manutenção, Fiscalização e Preservação do Parque 
Cinturão Verde – 3.3.90.39 Fonte: 000 e 555.

Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de fevereiro de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno                            Ailton Machado
                Prefeito                         Vieira & Machado Serviços de Limpeza
            Contratante                                             e Jardinagem S/S Ltda
                                                                    Contratada

QUARTO TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 396/2010 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA J. P. DA SILVA 
PLANTAS, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 
308/2010.

CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito pú-
blico interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:
J. P. DA SILVA PLANTAS, pessoa jurídica de direito privado, com sede à 
Avenida Sergipe 522, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
08.608.489/0001-90, neste ato representado pelo Sr. João Pinto da Silva, por-
tador da Cédula de Identidade RG nº 2.113.665 e do CPF nº 018.258.569-74, 
residente e domiciliado em Cianorte.

Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência e exe-
cução por mais três meses, acrescentando ao contrato o valor de R$ 55.938,00 
(cinquenta e cinco mil e novecentos e trinta e oito reais), totalizando R$ 
546.821,93 (quinhentos e quarenta e seis mil e oitocentos e vinte e um reais e 
noventa e três centavos).

Cláusula Segunda: 
Mantém-se a mesma dotação orçamentária do contrato:
15.003.1545200082.113 – Conservação e Limpeza de Vias e Logradouros 
Publicos – 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros PJ Fonte: 000 e 510.

Cláusula Terceira: 
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de fevereiro de 2013.

          Claudemir Romero Bongiorno         João Pinto da Silva
                              Prefeito                         J. P. Da Silva Plantas
                          Contratante                                 Contratada

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 061/2013-SEC/ADM.

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 RESOLVE:

Div. de Recursos Humanos



Órgão Oficial Nº 0021             Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013                                Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
 Art. 1º- DESIGNAR, SERGIO MURILO RODRIGUES, para 
desempenhar a função gratificada de SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO, da 
Secretaria Municipal de Educação, percebendo gratificação adicional tempo-
rária previsto no Artigo 2º, da Lei Municipal N º 3.405/10, a partir de 01 de 
fevereiro de 2013.
 Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 01 de fevereiro 
de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
Prefeito

  MUNICIPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 093/2013 - SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
 RESOLVE:
 Art. 1º - NOMEAR, VANTUIR CARLOS DA SILVA, para exer-
cer o cargo de provimento em comissão de INSTRUTOR DE MODALIDADE 
DESPORTIVA, a partir de 07 de fevereiro de 2013, percebendo vencimento 
atribuído ao símbolo C-14 da tabela de vencimentos do Município. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de fevereiro 
de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 094/2013-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, e
 À vista do contido no processo protocolado sob n.º 12.328, de 20 de 
dezembro de 2012,
 RESOLVE:
 Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal, CIDNEIA 
MILOCH ECKS, ocupante do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR 
DE SERVIÇOS, interrupção da licença sem vencimentos para tratar de as-
suntos particulares de 02 (dois) anos, para voltar ao trabalho a partir de 14 de 
fevereiro de 2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 07 de fevereiro 
de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Saúde
DECISÃO

 Tendo em vista, o decurso do prazo legal, sem que o estabeleci-
mento infrator: Panificadora e Confeitaria Real de Cianorte Ltda, sito a Av. 
Paraná,80 – Centro , transitado e julgado no âmbito administrativo o processo 
instaurado sob nº 11/2012, foi aplicada a penalidade de ADVERTENCIA, por 
ser considerada a infração cometida de natureza leve, sendo que o infrator não 
interpelou recurso assim encerrou-se o processo administrativo sanitário.
 Cianorte, 14 de Fevereiro de 2013.

Raquel Fernanda Regailo Biazon
Supervisora da Vigilância Sanitária

Port. N° 228/2009 – SEC/ADM

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

 Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2012 – CAPSECI, 
oriundo do Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2012, que entre 
si celebram a Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos 
Municipais de Cianorte – CAPSECI e a empresa GovernançaBrasil S/A 
Tecnologia e Gestão em Serviços.
 Contratante: Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores 
Públicos do Município de Cianorte – CAPSECI, pessoa jurídica de direito 
Publico, inscrita no CNPJ/MF sob nº 80.909.245/0001/75, com sede na Rua 

CAPSECI



Órgão Oficial Nº 0021             Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013                                Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4

 

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


